triarcha Alexandrinus obsequium defert Hadriano, 108-111. Res Gallicae in Italia penitus ruit, et Pontifex init foedus cum Caesare et Anglo, 112-119. Hadriani pius obitus, et rei Christianae luctuosissimus. 120-124. Caesarei oratoris supplex libellus ad cardinales, et rei clavi congregatos, quo postulata ut subsidiarium aurum impendatur ad repellendos Gallos Italiae invasores. 125-127. Clementis VII electio et primordia. 128-130. Clemens pollicetur se futurum pacis arbitrum. 131-133. Poscit Hungarus rex ut Capistranus inter sanctos referatur. 134-136. In Mexicano regno Christiana res amplificata. 137-139. Minorite sedulam dant operam ut Barbari ad Christum adducantur.

MDXXIV.

1-5. Cardinalis Campegius missus ad Nurembergenses conventus, et ei adjunctus cardinalis Salisburgensis. 6-13. Post multas et ancipites concertationes proponitur nomine Caesaris absentis edictum quo postulata Pontificis eluduntur. 14-16. Aure queritur Pontifex litteris ad imperatorem missis, quod utriusque vota contempta fuerint. 17-19. Mandata data regi Angliae et cardinali Eboracensi de futuro conventu Spirensi et de Lutheranorum conatibus. 20. Clemens queritur apud Gallum de comitiis Nurembergensibus. 21-22. Carolus V Pontifici adheret adversus Lutherum. 23-29. Ferdinandus archidux Austriae cortus Catholicorum celebrat Ratisbonae, in quibus edictae sanctiones a legato Apostolico ad Ecclesiasticam disciplinam instaurandam. 30. Lutheri declamationes. 31. Liberae civitates haeresi infectae. 32. Sickingus Trevisis propulsatus. 33-36. Muntzerus rex Germaniae. 37. In principatu Ultrajectino turbas concitat haeresis. 38-51. Lutheri furor in virginibus constuprandis, et in miraculis denegandis. 52. Helvetii decernunt tuendam fidem orthodoxam. 53-57. Tigurini a Zuinglio corrupti. 58-60. Oecolampadius a Fischero confutatus. 61. Monasterium usque adhuc religione florens impura doctrina contaminatur. 62. Haereticorum in episcopos et sacerdotes summa petulantia. 63-68. Ludovici Hungariae regis vigilantia in Pighardos et Callixtos. 69, 70. Bellum inter Polonos et Cruciferos sedare nititur Clemens : Prussorum princeps ad Lutheranam haeresim deficit. 71-74. Pontificia legatio ad Moschorum principem et tentatum foedus in Turcas. 75. Clementis monita ad Hungaros. 76, 77. Solymanus arma vertit in Achometem Aegypto potitum, quem in rebellione firmaverat spes Christiani subsidii. 78-81. Clemens concordiae interpretem frustra agit inter Gallum et Hispanum. 82-96. Redintegratur bellum inter Carolum V et Franciscum Galliae regem. 97-99. Ex his bellis oriuntur ingentia mala rei Christianae nociva. 100. Illuminatorum haeresis in Hispania. 101. Laurentius Justinianus miraculis clarus. 102. Ordinis Theatorum exordium. 103-108. Abyssinorum regis ad Lusitanum litterae. 109-111. Orta rursus inter Castellanos et Lusitanum discordia de novi orbis finibus. 112-116. A B. Martino Valentino propagata in Mexico fides.

MDXXV.

1-3. Celebratur Jubileus annus. 4-16. Rusticorum Lutheranorum rebellio, postulata et strages. 17-20. Quid sit vera libertas Christiana. 21. In urbe Ultrajectina tumultus. 22-26. Exultat Lutherus in medio Germaniae luctu, rusticos in cladem inducit, et victos dilacerat conviciis. 27. Francofurti et in aliis urbibus late a Lutheranis leges iniquae. 28-34. In Dania, Belgio et Hollandia pestis Lutherana serpit. 35. Polonia Sigismundi regis virtute preservata ab haeresi. 36-39. Blasphemia a Lutheranis jactata in B. Virginem et sacras imagines. 40, 41. Catholici doctores scriptis certant adversus Lutherum. 42-51. Lutheri et Zuinglii dissidia circa Eucharistiam. 52, 53. Lutherus ob sacrilegas nuptias objurgatus ab Anglo rege. 54-58. Albertus Cruciferorum magister in Prussia Lutheri exemplum sequitur; non vero Albertus cardinalis Moguntinus, nec Georgius Saxoniae dux qui confutant haeresiarum impias persuasiones. 59, 60. In Protestantismo ipso schismata. 61-64. Tigurini ad Anabaptistarum sectam deficiunt. 65. Lutherana haeresis illata in Gallias. 66. Laxate a Carolo V haeresi habenae. 67-73. In quo Moscovitae cum Catholicis consentiant et ab ipsis dissentiant. 74-92. Bella inter Carolum V et Franciscum I Turcis prospera, principibus funesta, et Pontifici luctuosa. 93. Hebraeorum Arabum legatio ad Pontificem. 94-102. Mexicani subacti a Ferdinando Cortesio. 103. Jacobus Picens miraculis clarus. 104. Capucinatorum exordia.

MDXXVI.

1-4. Adducta in discrimen Christiana res ob acerbiores leges a Carolo V impositas Francisco Galliae regi. 5-8. Adversus Caesarem nimis potentem foedus sancitum inter ceteros principes. 9, 10. Caesar exterritus pacem offert que non accipitur a Clemente. 11. Causas indicti Carolo V belli litteris exponit Pontifex. 12-15. Petrus Navarrus classi sociali praefectus, et expeditionis Genuensis dux renuntiatus. 16-18. Clemens, rerum conversa facie, pacem cum Caesare composit. 19-21. Columnensium in Urbem irruptio et ministrorum Caesareorum proditio. 22-43. Caroli V Apologeticae litterae quibus ad Pontificem remittit bellorum causas. 44. Humanioribus litteris Carolus spondet Pontifici suum obsequium. 45-56. Denuo publici dissidii causas in Pontificem et Gallorum regem avertere nititur Carolus Epistola ad cardinales, necnon in libello ad septemviros transmissa. 57-59. Admoniti principes a Pontifice de Hungariae periculo. 60-62. Germanorum ignavia stuadente Luthero confirmata. 63-66. Ingens Hungarorum clades : Buda capta a Solimano, et Ecclesiae profanatae et direpta. 67-69. Pontificis cum Columnensibus contentiones. 70, 71. Hungaria mutus discordiis atrita. 72-77. Joannes Faber legatus ad regem Anglorum. 78. Melite insula data

equitibus Jerosolymitanis. 79, 80. Internuntius missus ad Armenos et Maronitas. 81, 82. Inter Castellanos et Lusitanos de imperio Molueharum certatum. 83. Franciscani Evangelium disseminant in America. 84. Mauri Hispania ejecti. 85. In Belgio imago Virginis lacrymas fundit. 86. Quas ob causas tanta multitudo a fide defecerit. 87-96. Joannis Coclei animadversiones in opera Lutheri. 97. Lutherani non obtinent ut in Spirensi conventu agitent controversias. 98-111. Sacramentariorum hæreses in cœtibus Badensibus solemmiter damnantur. 112-117. Lutherus ab Henrico rege Angliæ confutatus. 118-120. Anabaptiste urgent Lutheranos disputationibus, et Helvetiam implent homicidiis et stupris. 121, 122. Apostasia magistri Cruciferorum. 123-125. Gedanum ab hæresi purgatum. 126. Vindicata a peste Lutherana Polonia. 127. De revocandis ad meliorem frugem monachis actum. 128-130. Lutherani Sueciam inficiunt. 131, 132. Synodi in Gallia ad præcludendum hæresi aditum.

ANNALES ECCLESIASTICI.

LEONIS X ANNUS 4. — CHRISTI 1513.

1. *Julius se ad mortem pie comparat.* — Anno a virgineo partu millesimo quingentesimo decimo tertio, Indictione prima, Julius papa gravioribus curis saucius ob schismaticorum proterviam novasque principum dissensiones, aere enim ferebat ¹ Venetos Caesari conciliari non posse, Galliarumque regi conjunctos, cum susceptum de veteris imperii dignitate tuenda, atque amissis urbibus repetendis consilium fixum animis tenerent, lethalem morbum contraxit, quo diu elanguit, rebusque mortalibus nuntium remittere paratus, gratias Deo egit de concessio intervallo, ut animae salutem consideret, et anteactae vitae culpas delevit. Tum conceptas pro libertate Ecclesiastica constabilienda curas non intermittens, Lateranense Concilium promoveri voluit, designavitque Raphaelem cardinalem Riarium episcopum Ostiensem proximae sessionis praesidem ac moderatorem : de quibus Paris de Grassis, cui plura Julius de justis funeribus sibi persolvendis dabat mandata, hæc refert ² : « Die Veneris, quarta Februarii, Pontifex mihi ad se in lecto ægrotantem vocari jussu, exposuit summa cum pietate sui corporis resolutionem imminere, et jam vitam in Dei manibus esse, nec jam amplius de sospitate ulla cogitare, quin potius corpus suum de proximo moriturum et in pulverem sese resolvendum : de qua re gratias agebat Deo, quod bonum finem, ut Christianum decet, sortitus esset ; non improvisum aut subitanum casum, sicut multis ante se Pontificibus jam configisse sciebat, qui adeo celeri morte rapti sunt, ut nec de rerum substantia, nec de corporis conditura,

nec de animæ salute providere potuerint. Ergo in hoc statu constitutus ipse Pontifex, in me uno, ut dixit, confidens », et infra, « rogabat me, ut sui mox morituri corporis curam susceperem, non ut superfluentem nec nimis deliciose ornari efferrique facerem, cum id ipsum non mereatur, qui dum vixerit nimis magnus peccator extiterit, sed ne nimis abjecte vestiretur aut sepeliretur ». Addit auctor postridie VALTISÆ Julium, atque ad proposita læta facie respondisse : « Rogabat, inquit, quantum poterat, cardinales omnes, ut omnino facerent sessionem in die condita, ne termini contra regem Gallorum et ejus complices perderentur, aut, ut dicunt, circumvenirentur, et quod super propositis tantum in sessione præcedenti discenteretur ; et quod cardinalis S. Georgii tanquam decanus collegii, qui etiam episcopus Ostiensis esset, præsideret, ut moris est ».

2. *Concilii Lateranensis sessio quinta, absente ob morbum Pontifice : Julii laudata constantia : pœna adversus Simoniacos læta : actum de abroganda Pragmatica Sanctione.* — Ingravescente rursus morbo, veteres de successorum integritate ac religione asserranda sollicitudines auctæ ; die enim appetente, quo sessio quinta Lateranensis Synodi celebranda erat, cui, ut dixi, morbo impliculus præesse non poterat, priora consilia de simoniaca peste a supremi Pontificatus vertice avertenda ursil, atque ad exitum perducenda curavit in solemnibus Patrum cœtu ; de quo congregato, cardinale S. Georgii de quo paulo ante memoravi præside, hæc tradit Paris de Grassis ³ : « Die Mercurii, XVI Februarii, fuit habita sessio v apud Lateranum in

¹ Panvin. in Jul. Il. l. xi. p. 72. — ² Paris tom. III. Ms. arch. Vat. p. 972.

³ Paris to. III. Ms. arch. Vat. p. 980.

Basilica, ut alias, per Patres, absente Pontifice graviter aegrotante. Et quidem sic mane omnes cardinales ad palatium accesserunt, et in capella majori congregati sunt: inde ad Lateranum simul omnes cum omnibus prelati et officii-bus capellæ ac Concilii, et oratoribus, ac baronibus, et principibus, et militibus forosolymitanis armatis, ut alias, pompaliter etiam tubis clangentibus, et sclopis sonantibus accesserunt: ubi patriarcha Antiochenus celebravit .

3. Habuit porro sacram concionem¹ Joannes Maria de Monte, ac Julium magnis laudibus extulit, quod Synodum in summa totius Italia confirmatione, furenti hoste victore proximo, coegisset, quam in summa quiete et principum obsequio tot alii Pontifices congregare non erant ausi: insinxit civilibus bellis tanquam Ecclesiam, tot insontes populos ferro flammisque deleri, invalescere vitia, sævitiam, ambitionem, libidinem, licentiam, et quos pietatis et integritatis exempla præbere deceret, flagitiorum esse auctores: ac demum ad Christum conversus pius effudit preces, ut pacem Ecclesie Catholice sponsæ suæ restitueret, aut si bello sanguis ad crimina expianda fundendus esset, Christiana arma in hostes fidei averteret: « Te, inquit, æterne olympi regnator Christe, cujus dilectione atque imperio cuncta caelestia terrenaque gubernantur: qui tuam a Nerone, Domitiano, Trajano, Marco Antonino et Lucio Aurelio Commodo, Severo, Maximino, Decio, Valeriano, Aureliano, Diocletiano haud passus es exterminari religionem ac fidem; qui Ecclesiam tuam tot procellis hæreticorum ac schismaticorum agitatam in medijs submergi nequaquam pertulisti fluctibus, te, inquam, invocamus, tuum imploramus nomen, tuam oramus clementiam, respice vicarium tuum sanctissimum et Ecclesie tuæ pastorem solertissimum, corpore licet aegro, animo tamen firmissimo: respice vigilantissimum senatum: respice cunctos hos patres: respice familiam tuam universam. Vides impia tyrannorum pectora adversus justitiam armata: cernis improbos ac nefarios in leges juraque insurgentes: spectas habere conventiculum perditæ factionis ad scindendam ac dirimendam tunicam tuam inconsultilem, unitatemque ab Ecclesia tua rejiciendam: perspicis tuorum robore intestinis bellis perculso nostrisque debilitatis ac pene confectis viribus instaurantem se ad pugnam, hostem parantem se ad victimam nostris sanguinis. Tolle ut corpisti secures, tolle gladios: sit finis ac terminus bellorum: sit fas, reminiscente justitia, conservata unitate, dulcissimos oplatæ pacis fructus colligere. Pacem a te, Christe, expetimus, pacem a te, clementissime Deus, efflagitamus: da illam, Domine, diebus

nostris, quia non est alius, qui pugnet pro nobis nisi tu, Domine Deus noster: aut si bella gerenda sunt, si acies instruenda, si vulnera perferenda, si id nostrorum exposcent vitorum pœnæ, si nostro pianda sunt delicta sanguine, adversus Turcas nominis tui hostes, quod et sanctissimus vicarius ipse tuus, et nos omni semper studio concupivimus, bella geramus pro tua fide, pro religione, pro aris et focus dimicantes, penas nostrorum criminum tuamus, tua effundamus causa sanguinem, quo tuo tandem universus inserviat orbis imperio, tuam cuncti religionem ac fidem asserant, agnoscant, profiteantur: ut suo quodammodo jure alacriter ac jucunde canere id possit Ecclesia: In omnem terram propagatum est imperium eorum, et in fines orbis terræ religio eorum ». Hactenus Joannes Maria.

4. Post sermonem, et indulgentiarum publicationem, inquit Paris, « finitis precibus, promotor Concilii citavit omnes, et nonnulli comparuerunt cum mandatis episcoporum: orator civitatis Lucensis obtulit presidenti mandatum² suæ communitatis: quod præsidens consignavit domino Phedro legendum, et fuit lectum, inde omnes exclusi, et episcopus Comensis venit ad præsidem et habuit ab eo cedulas duas, quas legit in pulpito, primo Bullam super electione futuri Pontificis .

5. Inseruit illam Antonius de Monte cardinalis S. Praxedis, in qua Julius de sacro Pontificatus apice præfatus, ut ab eo nimirum omnis flagitii suspicio abesse debeat, interserit Diploma septimo jam ante anno editum³ contra eos, qui simoniaca fraude ad Pontificatum amitterentur: quo non illis modo abrogabatur Pontificatus, verum etiam gravissimæ cardinalibus aliisque in id operam collaturis pœnæ impositæ erant: deinde addidit illud a se Bononiæ dum morbo gravi aeger in vita discrimen incidit, rite promulgatum, iterumque Romæ solemnè rito, illiusque exempla ad reges transmissa: denique hæc subjecit:

« Julius, etc. Nos attendentes quanti ponderis quantumque exitii Christi vicariorum in terris adulterina electione essent, quantumque detrimenti Christianæ religioni afferre possent, præsertim his difficillimis temporibus, quibus diversimode vexatur Christiana religio universa, volentes Sathanæ dolis et insidijs humaneque præsumptioni et ambitioni, quantum nobis permittitur, obviare, ut litteræ prædictæ eo magis observentur, quo clarior constiterit eas matura et salubri deliberatione dicti sacri Concilii approbatas et innovatas, qua slatutæ et ordinatæ fuerunt, licet ad sui substantiam et validitatem alia probatione non indigerent, sed ad abun-

¹ Ext. in Artis Concil. Later. sess. 3. fo. IV. part. II. Concil. p. 47. ex editione Bini.

² Ext. in Actis Concil. Later. sess. 3. fo. IV. par. II. ex editione Bini p. 44. — ³ Ext. sup. loc. An. Chr. 1503. n. c. Ext. in Act. Conc. Lat. sess. 3. Ep. XIV.

dantiolem cautelam et ad tollendam omnem doli ac malitiae causam male cogitantibus et tam saluberrimae constitutioni contravenire sagittentibus, ut eo lenacius observentur et ditius tollantur, quo sanctorum Patrum fuerint approbatione munita, litteras praedictas cum omnibus et singulis statutis, ordinalionibus, decretis, definitiombus, penis, inhibitionibus aliisque omnibus et singulis clausulis in eis contentis, sacro hoc Lateranensi Concilio approbante, auctoritate et potestate plenitudine praefatis approbamus et imovamus easque inviolabiliter et irrefragabiliter observari et custodiri mandamus, roburque perpetuae firmitatis obtinere, ac cardinales, mediatores, oratores, nuntios et alios in dictis litteris contentos ad ipsarum litterarum et omnium et singulorum in eis expressorum observationem sub censuris et penis et aliis in eis contentis juxta curandum litterarum tenorem et formam teneri et obligatos fore decernimus et declaramus, etc. Datum Romae in Basilica Lateranensi in sacra sessione, anno Domini incarnationis nostrae, XIV kal. Martii, Pontificatus nostri anno x.

6. Lecto hoc Diplamate : « Ego », inquit Paris, « de ipsius nimirum Pontificis mandato jam prius ordinato indixi omnibus Patribus, ut libere et explicate responderent per verbum : Placet vel Displicet ... absque aliquo verborum involuero, et absque cedulis; quoniam multi dixerant se velle intricate respondere, licet in fine sex praelati responderint diversimode ». Ex his episcopum Comensem distinxisse de manifesta simonia non occulta, nisi prius declaratione facta per generale Concilium, refert Antonius cardinalis de Monte ¹. Pergit Paris : « In fine votorum datorum idem episcopum Comensis, qui interim non recessit ex pulpito, proposuit legens cedulam super reformatione curiae et iudiciorum futurae sessionis sextae, quae erit III idus Aprilis, die XI Aprilis ». Agebatur in ea de abroganda Pragmatica-Sanctione, qua Pontificiae majestatis auctoritas a Gallis praesulibus proceribusque labefactata fuerat : cumque constituta dies nondum effluisset, necdum publica Tabula de iudicio iis intentato allata essent, tum Pontificis aegritudo ingravesceret, illius excussio extracta est. His addit Paris : « Qua finita nimirum lectione cantores dixerunt : *Te Deum laudamus* : verbo quidem et sine cantu, etc. » Nonnullis de patriarcha Alexandrino, qui inter episcopos sedebat, monitusque est, ut principem archiepiscoporum locum teneret, cum ex pia demissione patriarchalem dignitatem deprimeri non deberet, praesertim in Concilio, interjectis subditur : « Praelatorum cum cardinalibus fuerunt in totum mitrae centum triginta quinque, praeter

generales quatuor Mendicantes, et praeter oratores quatuor, ac barones, et nobiles iam Romanos quam curiales, et nullos alios doctores et legales ».

7. *Extrema Pontificis gesta et dicta*. — Paucis post diebus Julius diutina diarrhoea consumptus sacro viatico se munit, atque accessilo cardinalium collegio sauxit ¹ ipso defuncto, creandi Pontificis jus ad cardinales tantum, non ad Concilium Lateranense spectare, neque ad purpuratorum comitia pseudocardinales admittendos, imo Urbis aditu arcendos, ne eam inficerent : quibus ex animo quidem ut privatus ignosceret, ut vero Pontifex canonicarum legum severitate percellendos decrevit; quae singula Paris de Grassis accurate ita describit ² : « Die vigesima Februarii, quae fuit Dominica secunda Quadragesimae », et infra, « reverendissimus dominus cardinalis S. Georgii camerarius et episcopus Ostiensis, decanus collegii, ex congregatione vocatus accessit, et dedit corpus Christi papae : » paucisque interjectis : « Ego dixi Pontifici, ut peteret indulgentiam plenariam a cardinale auctoritate Apostolica sibi concessuro : et sic fecit. Deinde communicatio facta est devotissime cum hostia et cum vino. Postea cardinalis dixit papae, si sanctitas sua vellet aliquid jubere, quia omnes reverendissimi domini cardinales erant dispositi ad obsequendum mandatis suis, et etiam dixit, qualiter cardinales maxime desiderabant habere benedictionem a sua sanctitate, et osculari manum, et petere veniam, etc.

8. « Et cum Pontifex quasi non curaret accedere, pulans eos extra palatium esse, ego dixi ipsos omnes esse in capella hoc ipsum expectantes, licet ipsi non in capella, sed in aula congregationis essent; et jussit mihi, ut eos vocarem : quibus praesentibus dixit in hanc sententiam, videlicet se esse in extremo vitae suae, et jam mortem praesignasse, quidquid futurum esset : rogabat ut pro se apud Deum precibus et orationibus intercederent; quia maximus fuisset peccator, et non utiliter, sicut debuisset, Ecclesiam gubernasset; hortabatur ut Deum timerent, et essent in observatione mandatorum Ecclesiae : de se defuncto illud agerent, quod de reliquis agi solitum est, et minus quoad se peccatorem quam aliis impensum sit, aut impendi debeat : electionem futuri Pontificis celebrarent integre et illibale ac secundum Bullam a se editam, et jampridem in Concilio approbatam, et quod electio Pontificis ad collegium cardinalium, et neutiquam ad Concilium spectaret : quod decretum auctoritate Apostolica volebat vigorem habere. Volebat etiam quod cardinales absentes ad electionem Pontificis essent admittendi, id est, qui sunt legitimi et veri cardinales, ac non privati nec

¹ Acta Concilii Lateranensis, sess. 5.

² Guicciardini, l. xi. Panvin. — ² Paris to. iii. p. 984.

schismatici; nam de schismaticis dixit omnino quod quantum Julianus et homo esset parebat eis, et omnem injuriam remittebat, sique aperta manu benedixit ac pepercit, ac dixit hoc de sua voluntate eis intimari debere; quoad se vero quantum Julium et Pontificem velle omnino nec aliter, quod justitia servaretur, et quod nullatenus non solum ad electionem Pontificis futuri, sed nec etiam ad Urbis ingressum admitterentur; cum Urbs Roma, quantum ipse exislmet, polluta esset in eorum admissione, licet in veritate secus est de jure: et hæc omnia Latino sermone dixit graviter ac pontificiter, semper in plurali loquendo, prout in consistorio solet. Postea Pontifex in vulgari dixit, se optare quod dux Urbini, qui suo multo labore, et pecunia cardinalis Mantuani, et benevolentia fratris populorum suorum, civitatem Pisauriensem habuerat, atque habebat, esset vicarius perpetuus cum honoribus et oneribus suis, præsertim quod ipse dux Urbini solveret predictas pecunias cardinali Mantuano debitas eidem prout cardinalis Senogalliensis erat informatus; unde cardinales omnes acceptaverunt, et omnes per verbum: Placet; responderunt. Deinde familiam commendavit et benedixit omnibus lacrymantibus collachrymans ipse. Addit Paris de illius morte ac funere:

9. *Julii obitus et laudes.* — « Tandem circa horam noctis decimam, quæ est inter dies xx et xxi Februarii sanctissimus dominus noster Julius papa II mortuus est, ejus spiritus in pace quiescat ». Professus est extremis vocibus, se tot anxias curas in Pontificatu pertulisse, ut martyribus quodammodo æquari posset. Sedisse annis novem ac mensibus tribus tradit Ms. Vaticanus auctor¹, quibus addendi sunt viginti dies; cum ipsis kal. Novembris excurrentis anni M^{CM} creatus fuerit Pontifex, et vicesimo Februarii labentis hujus extinctus sit.

¹ Ms. arch. Vat. sig. num. 111.

10. Celebratus est a pluribus oratoribus maximis laudibus, et quidem decantata illa fuere in sacrosancto Lateranensi Concilio, interque alios Joannes Maria de Monte archiepiscopus Sipontinus ipsius præconia elegantior oratione¹ pertrinxit: « Celebrent, inquit, alii præclarissimum rerum a Julio Pontifice gestarum magnitudinem, varietatem, numerum: commendent plurimi admirandam in profanis sacrisque ædificiis magnificentiam: perpetuam plerique omnes felicitatem extollant; ego vero singularem illius prudentiam, incredibilemque animi firmitatem admirari nunquam satis poterō: quod in summa totius Italiæ consternatione, in perditissima nonnullorum audacia nefariæque ambitione, in extrema potentissimi hostium exercitus immanitate intrepidus, interitus inconcussusque, ut tantorum Patrum consilio, ne dicam auctoritate atque opera uteretur, saluberrimam synodum, quod nostrorum temporum Pontifices in majori omnium quiete, et Christianorum principum obedientia, minorique hostium formidine aggredi non sunt ausi, Christiano orbi indixerit, indictam nulla clade, nulla jactura deterritus instituerit, institutam nulla corporis atque animi molestia, nullo aliter sententium suasu abstractus, sic, Deo favente, in hunc diem gerit, ut profanam omnem contumaciam abolere, sacrilegam dominandi libidinem cohibere, truculentam rapiendi licentiam refrænare, detestabiles et Christianæ reipublicæ perniciosas ac pestiferas in occupanda sacratissima Petri sede largitiones in perpetuum delere, adolescentes nedum pululantes hæreticorum ac schismaticorum segetes extirpare, ridiculam denique, impiam, ac nefariam Mahumetis sectam funditus evertere, atque exterminare sibi proponat¹ ».

11. *A Bellarmino egregie dilabuntur quæ Julio improbe objecta fuerant.* — Effertur etiam ipsum

¹ Exl. in Actis.

1. Signat annus iste obitum Julii II Pontificis, rerum gestarum gloria clarissimi, ditiosque Pontificæ vindexis strenui, quo nomine insigni elogio viri ejus ætatis doctissimi illum macant. Quo vero bellica virtute claruit, laudem etiam sibi ex annis dotibus non vulgaribus promeruit. Scriptur enim ejus fere ætatis clarus Ubertus Fucilieta in elogio virorum illustrium inter plura, quibus viri memoriam celebrat, illud etiam commemorat, quod « nullas unquam largitiones in suos fecerit ». Nec splendens de tanto Pontifice, religiosos Ordines dilavisse adeo, ut in Concilio Lateranensi instantes episcopos, et fere vim facientes apud eum, quo regularium privilegia tollerentur, tanta constantia repulerit, ut illos quamvis vixit ad silentium coegerit. Rem narrat Egidius Viterbiensis in Epistola XMY inter vulgatas a Martene in collectione Veter. Monum. to. III, col. 1263. Sub eo Pontifice Ecclesia et corruptio illa viciosa, quam decessorum suorum desidia induxerat, reparari cepit; nam eadem Bulla Sanoniam omnem in electione Bonani Pontificis sustulit, quæ Bulla edita est in Concilio Lateranensi anno præsentis M^{CM} die XIV kal. Martii; quin et Bartholomæus Senaraga, qui eopenti anno Genuesis suorum temporum Annales absolvit, tradit, « Julium in extremis agere nuncians, ut pecunia ab his accepta ob promissam cardinalibus dignitate, qui creati cardinales non fuerant, statim restitueretur ». Ita ferentur eorum temporum mores corrupti, quam corruptionem Julius, si diutius vixisset, ut tempore absterisisset.

Quæ vitio Pontifici huic vertuntur egregie diluit annalista hic num. 11 et 12: Ac ad bella quod attinet, Julio eam fuisse mentem ut rem Ecclesiasticam servaret et restitueret, quo, parva ditiori Pontificæ securitate, quietus deum a bellis intestinis commodius in expeditionem Saracenicam totum se converteret, affirmat Petrus Flores Castellanus episcopus, in oratione de qua inferius: « Quod ipsum, ait, Ecclesiastica a se non solum conservata, sed vero restituta ac prolata, pollicitus erat præstaturus Julius II Pontifex Max. quamobrem argutus hinc nobis impertune ceptum, illorum spectabat suis animus, illorum flebant sue rationes, . . . hæc fuit extrema ejus voluntas, hæc aliquando mandavit verbis, PP. amplius, ad eumque exequendum fœdem reliquit admodum læcupletem ».

In quo locum substitutus est Joannes Laurenti Medicei Florentini civis potentissimi filius, qui Leonis X nomen idem præstitit, ut tunc omnia, ut e insulam annuo magnitudine elementatque appellatione ipsa exprimeret. In eam electionem non sine contentione et dissensu convensus tandem cardines ex Fide Gregorio renuntiatum huic Bartholomæo Senaraga in Annalibus Genuesibus scribit. In concilio vero sessentes cardinales die IV non. Martii Petrus Flores, episcopus Castellanus, publice pro electione admonuit, ut Pontificem

alii, et omni laudum genere cumulandum aiunt¹ ob constantem animum in defendendo jure Ecclesiastico. Nec defuere qui plurima illi objecerint : ut schismaticorum nefaria in eum acta prætereamus, id certe constat objectum falso, cardinalis Alidosii eadē ipsū assensisse, ut a nobis ostensum est : quod vero nepolem ducem Urbinatem sceleris reum absolverit, ad id necessitas adegit, cum Urbinas, adempta venie spe, efferatus, ad hostes Ecclesiæ defectionem agitare, magnūque exitum, si judiciorum severitas in ipsum adhibita fuisset, intentaret : quod vero plerique eum carpunt, aversi nimirum a Ludovico Francorum rege animi, adeo ut sæpius pacis expellite conditiones respuerit, prætereunt silentio Ludovicum intemperanter admodum in Julium se gessisse ; rogatum enim sæpius vidimus, ne quid de Neapolitano regno in Hispanum transfundendo sine Apostolica Sedis sententia decerneret, josta postulata respuisse : vidimus eundem geminato perjurio clicatis Ecclesiæ, nimirum ducis Ferrariensis, patrociniū ad se advertisse ; nec tueri cum jure potuit, cujus tutelam occæcatus avaricia contra fas corripuerat ; vidimus nefario schismate Ecclesiam scindere molientem. Si perstringunt alii, illum non modo Gallos, verum Hispanos cæterosque externos Italia pellere meditatum, ut liberatoris nomen vere usurparet, quem tandem latet eodem studio Gallos, Hispanos Germanosque concitari, ne in ipsorum terris externa dominatio figatur ? Bella denique cruenta gesta cum Venetis, cum Gallis, cum Ferrariensibus, enatasque ex iis calamitales, urbium excidia, conversiones principatum, populorum strages opponunt, a quibus Pontificia charitas abhorreere debeat ; sed ea bella joste ab ipso gesta tuctur Robertus cardinalis Bellarminus² atque a calumniis adversariorum egregie ita vendicat :

12. « Admonitis lectores esse volo, Romanos Pontifices, qui simul etiam principes sunt temporales, non contemnendi imperii, non minus ex officio obligari ad ea conservanda, quæ Sedis Apostolicæ sive Ecclesiæ Romanæ sunt, quam principes cæteros : quare, quemadmodum reges et principes supremi cæteri pro defensione regnorum suorum, sive ditionum adiarum, bella gerere possunt et debent ; et, si ad ea defendenda confederatione cum aliis principibus opus habent, jure possunt cum sociis principibus fœdus inire, et conjunctis viribus hostem propulsare,

quando justam belli gerendi causam habent : sic etiam Romani Pontifices, qui principes supremi sunt, omni jure possunt et debent populos sibi creditos armis protegere, et si res ita postulet, adversus hostes bella gerere, necnon ad auxilium vel belli societatem principes alios evocare. Neque primus fuit Julius II, qui pro recuperandis Ecclesiæ Romanæ provinciis bella gessit, vel cum magnis principibus fœdus percussit ; nam Pius II multo ante exercitum armatum habuit et bella cum hostibus cum laude gessit, ut Nauclerus et Platina referunt ; et ante Pii II tempora Innocentius VI, vir prudentia et vite innocentiæ clarus, per legatum suum Albernolium cardinalem, Ecclesiasticam ditionem a tyrannis diversis occupatam felicissime armis recuperavit ; ut scribunt idem Nauclerus et Platina, multique alii historici. Clemens IV, qui Innocentium VI multis armis præcessit, et Pontifex sanctus est habitus, Carolum Andegavensem ducem, S. Ludovici regis Francorum fratrem, e Galliis evocavit, ut Manfredum tyrannum e regno Neapolitano, quod est Ecclesiæ Romanæ feudum, armis expelleret ; ipsumque Carolum regem instituit, imposita quadraginta millium aureorum pensione quotannis solvenda in recognitionem feudi : testes sunt auctores idem et alii quos ipsi citant. Sed ante hæc tempora Leo IX Pontifex non solum vite probitate, sed etiam divinis miraculis clarus, atque adeo in sanctorum numerum relatus, adversus Northmannos pro Beneventana civitate recuperanda præsens ipse in exercitu armis decertavit ; ut Hermannus Contractus in Chronico, et Leo Ostiensis in historia Cassinensi lib. II, c. LXXXVIII, testes sunt : ubi illud memorabile accidit ; quod, cum Pontifex a Northmannis victus et captus fuisset, ea submissione et reverentia victores erga victum usi sunt, ut Pontifex victus et captus victoribus imperare ac dominari videretur. Porro Leo IV Pontifex, plus ducentis annis Leoni IX antiquior, vir sanctissimus et miraculis clarus, teste Anastasio in ejus Vita, exercitum duxit adversus Saracenos, qui ad Ostia-Tyberina cum ingenti classe appulsi Romanam Urbem capere et spoliare cupiebant, et oratione premissa ad Deum, et exercitu Apostolica benedictione munito memorabilem victoriam reportavit. Omitto confederationem Zachariæ, Stephani II, Hadriani, Leonis III aliorumque Pontificum cum regibus Francorum pro recuperatione et defensione provinciarum et civitatum, quæ ad Romanam Ecclesiam pertinebant adversus Longobardos et Græcos : omitto etiam fortissimos Machabæos, qui et summi sacerdotes et principes erant, et

¹ Rubens l. VIII. — — Bellar. de potest. summi Pont. in tempore c. II.

ubi darent optimum, qui Italiam pacaret, ac expeditionem Saracenicam serio mitterent, vita, que faciem Ecclesiæ obumbrabant, dissiparet, ac tandem qui talis esset qualtem præsens necessitas postulabat, suadet ut in electione successores Juli II Constitutionem « vixit alteram legem Julium de Simonia observarent ». Orationem hanc typis eversam absque loco et tempore huc anno Romæ editam non dubito.

pro patriæ defensione gravissima bella gesserunt : omitto denique Mosis pontificis et principis sapientissimi, qui adversus Amorraeos aliquosque populi sui perturbatores armis decertare non dubitavit. Hos igitur clarissimos sacrosque viros Julius II imitatus, eorumque virtutem et diligentiam æmulatus, partim armis propriis, partim auxilio federatorum regum Ecclesiasticam ditionem fere totam amissam magno labore recuperavit : quod factum, qui reprehendere voluerit, oportebit etiam, ut industriam et virtutem sanctorum Pontificum, addo etiam Machabæorum, et ipsius Mosis virtutem bellicam reprehendat ». Hactenus Bellarminus. Utvero cardinales in subrogando in Julii locum novo Pontifice se gesserint, ita describit Paris de Grassis :

13. *Congregati cardinales Joannem Medicum eligunt qui Leonis X nomen sibi assumit.* — « Die Mercurii ix, post missam et congregationem, cardinales in loco congregationis voluerunt publicare capitula inter eos facta tam secreta quam publica, sed obstilimus monstrantes melius et usitatus fore, si in capella minori stipulatio fieret et legerentur ibidem. Itaque omnes cardinales in hoc consentientes venerunt ad capellam ubi cardinales requisiverunt me et socium meum dominum Fedram et Bartholomæum Salicetum secretarios conclavis, ac omnes alios notarios illic præsentés, rogantes ut de publicatione illa essemus rogati : et dominus Fedra legit, et ipsi cardinales dixerunt ea esse, quæ promiserunt servare pro regimine futuri Pontificis ; et factis Scripturis super libro per me eis viritum oblato, jurarunt, etc. Die Jovis x Martii post missam », et paulo post, « voluerunt seniores quod Bulla sanctæ memoriæ Julii II super electione Pontificis legeretur, ne aliquis per simoniam eligi posset : et sacrista eam legit præsentibus nobis duobus magistris. Demum decanus collegii hortatus est omnes ad sanctam electionem faciendam omnibus nobis extra locum exclusis : et demum nos ingressi sumus, et ego obtuli librum cum imagine Crucifixi ante omnes qui manus posuerunt super imaginem ». Et nonnullis aliis interjectis verbis : « Eadem die Jovis in sero conclusio facta est de novo Pontifice eligendo, qui esset cardinalis de Medicis, natione Etruscus, et patria Florentinus, prior diaconorum cardinalium. Ad eum circa horam primam noctis in aula magna existentem accesserunt aliqui cardinales osculantes eum, et tanquam futurum Pontificem salutantes non tamen appellantes eum beatissimum patrem, sed reverendissimum dominum, ut moris est, licet aliqui in contrarium fecerunt, quos ego argui, et mecum multi subrisere cum quibus ipsemet cardinalis futurus Pontifex, et successive omnes cardinales accedentes salutaverunt.

14. « Die Veneris undecima quasi ante ortum solis missa solita in capella est celebrata, cui

designatus Pontifex interfuit in habitu et loco solito : et post missam prior episcoporum cardinalium petiit an publicare deberet scrutinium, et an per accessum, etc. et placuit omnibus : cedula autem legebat cardinalis de Medicis cum omni modestia et veneratione, qui nunquam in aliquo motus est, nec abstractus est. Quo facto, ego ingressus sum, et continuo salutavi Pontificem, et adoravi cum osculatione pedis, et feci eum in pedes surgere, et quod sic stans me rogato cum socio et substituto meo testibus acceptaret, prout acceptavit, electionem de persona sua in papam factam : et illico vocavi camerarium, qui erat cardinalis S. Georgii, prior episcoporum, et imposuit ei annulum piscatoris, qui fuerat Julii II et postero die cum prius in sede aurea papali gestatoria, et demum vocavi vicecancellarium, qui podagrosus cum venire non posset, misit cardinalem Agennensem, et imposuit in manibus papæ calamum, et simul cum decano, id est, priore episcoporum, cum priore presbyterorum ac priore diaconorum, qui jam erat cardinalis de Farnesio, obtulerunt ei tanquam papæ capitula publica et privata cum supplicationibus aliquibus signandis : quæ ipse accepit et ex eis aliqua signavit. Interim petivimus quo nomine vellet in Apostolatu vocari, et dicit non tenere, sed remittere se ad dispositionem collegii : ipsi autem cardinales hortabantur, ut ipse indicaret, quo nomine vellet vocari, et dixit quod alias inter varias suas cogitationes cogitaverat, quod si unquam Pontifex esset, vellet vocari Leo X, et nunc, si eis placeret, sic vocaretur, siu autem, ut eis placeret, et multi comprobarent dicentes, quod si ipsi electi fuissent eo nomine vocari voluissent. Et sic conclusum fuit, me de omnibus semper rogatum accipiente, ut consuevit est. Signatis aliquibus capitulis pro forma potius quam pro necessitate, duximus papam in parvam mansionem, quæ est ad latus Epistolæ noviter ab hoc ordinata ; et aperta ejus fenestella, cardinalis de Farnesio cruceam protulit, et novi Pontificis electionem publicavit cum tanto plausu populi, ut credibile vix sit. Omittam clamores hilares cleri et tubarum, et campanarum et bombardarum : et omnia sic erant præ lætitia confusa præ admiratione quod cardinalis de Medicis juvenis ætate annorum triginta septem cum dimidio et de quo nihil unquam cogitatum fuerat, ut nulli tam extra quam intra palatium obstupuerunt vix credentes : nos ibidem tunc Pontificem Pontificalibus indumentis paravimus ».

LEO PAPA X.

15. *Electus Pontifex principes de sua electione certiores facit, et Petri Delphini litteris gratulatoriis honoratur.* — Triginta septem tantum annos ipsum tum adeptum consentit Petrus

Bembus ¹ additque se, necnon Jacobum Sadoletum a Leone antequam e conclavi exiret, scribas a secretis delectos fuisse confirmatque Massonus : « Concursu, inquit, facto ad Joannem e Medicea gente triginta septem annos natum, quæ est ætas propemodum consularis, illum Pontificem dicunt salutantque idibus Martii mxxiii : id senes agre ferebant, sed ita convenerat inter adolescentes mediæque ætatis cardinales : proptereaque Alfonsus Petrucci cardinalis admodum adolescens creationem Leonis de more populo Romano nuntiaturus erupit in has voces : Pontificem habemus Leonem X ac vivam vigeantque juniores ; id enim ab eo prolatum Alexander Bononiensis, funestumque ipsius exitum narrat ». Strangulatum cardinalem Petruccium, cum in Leonem postea conjurasset, deflebit historia. Pergit Paris : « Interca tres cardinales priores ordinum posuerunt nobis adjuvantibus Pontificem super altari sedentem, et singuli venerunt ad præstandam ei reverentiam, osculantes primo pedem, tum manum nudam, et inde faciem ab utroque latere : et multi prælati et oratores, qui jam venerant, etiam pedem et manum osculati sunt cum summa confusione. Inde portatus est in sede gestatoria ad Basilicam S. Petri : cujus canonicis ego jamdudum dederam memoriam de agendis per eos in eo casu, et facta oratione, actisque Deo ac Petro et Paulo Apostolis ejus gratiis, eisdem cardinalibus tribus adjuvantibus assumptus est supra altare : ubi in eo sedens, sicut in capella sederat, audivit priorem episcoporum stantem ad ejus sinistram cantantem ex libro hymnum videlicet : *Te Deum laudamus* : et cantoribus interim prosequentibus hymnum, cardinales venerunt iterum ad reverentiam cum osculo pedis, manus etoris, ut prius fecerant in capella, quæ præfata, et simul hymno finito, camerarius, qui est idem prior episcoporum, cantavit versiculos et orationem prout in ordinario : demum vero oratores alii, et prælati multi, ac familiares et amici osculati sunt pedem ; quibus ipse Pontifex dedit et manum et faciem. Ultimo postquam cardinales omnes usque ad unum, accepta sub porticu licentia, ad Urbem et proprias ades abierunt, papa in sede gestatoria delatus est in palatium ». Et infra : « Sequenti die xii fuit congregatio in aula consistoriali », et infra, « et fuit conclusum quod propter septimanam sanctam, quæ instabat, non decere Pontificem non fore presbyterum et consecratum ac coronatum. Itaque die Martii xv factus est presbyter, et die Jovis xvii consecratus, ac die sabbathi xix coronatus papa repentissime ».

46. Describit pluribus anctorum quo ritu initiatus, thiarum redimitus sit, quam triplicem diademate radiantem illi impositam ab Alexan-

dro S. Eustachii diacono cardinale Farnesio Acta ¹ Concilii Lateranensis referunt. Caterum ex iis quæ scribit cardinalis Baronius ², Leo Novus potius quam Decimus dicendus esset. Inscripit vero pro insigni Pontificio sententiam Davidicam ³, qua antea Alexander usus fuerat : *Ad Dominum cum tribuderes elomari, et exaudivit me*. Tum de more principes Encyclicis litteris de acceptis a se Christianæ reipublice gubernaculis fecit certiores : de quo etiam ante susceptionem Pontificalem thiarum Leonardum Lauredanum Venetorum, Franciscum Gonzagam Mantuæ, Guidonem Rhodi principes admonerat : « Cum Julius II », inquit in litteris ad Venetum duces missis, « Romanus Pontifex, quem quidem jam ad se revocare Deus optimus maximus constituerat, rebus omnibus, quæ ad brevi morituros pertinent, sancte compositis, ad extremum unctus, nono kal. Martias de vita placide constanterque decessisset, atque nos, qui tum cardinalem gerebam, cæterique ex eodem collegio principes ejus funeri celebrando præstitutum lege tempus dedissemus, divinæ mentis auram suppliciter precati, qua incœpta nostra cogitationesque præberet, unum in locum in Vaticano convenimus, ut novum Pontificem more majorum eligeremus. Itaque quemadmodum ei placuit, qui Petrum legit, ut summum vicarium in terris gereret, ejus deinceps munus reliqui summi Pontifices gereremus, omnium cardinalium suffragio nos in demortui locum ad diem Vidus Martias legerunt et summum Pontificem creaverunt, etc. Dat. pridie idus Martias mxxiii, ante coronationem. Roma ».

17. Gratulatus tunc est novo Pontifici de parto honore hisce litteris Petrus ⁴ Delphinus.

« Leoni papæ X, Petrus Delphinus generalis Camaldulensis.

« Tenebræ erant, hora utique noctis tertia, cum irruerunt in cubiculum nuntii ; sed mihi confinus visa est nox sicut dies illuminari. Benedictus Deus, qui benedictionem omnium gentium dedit tibi, et testamentum suum confirmavit super caput tuum ; qui in fide et lenitate tua sanctum te elegit ex omni carne. Benedictus, inquam, Deus cujus clementia factum est, ut datus sit nobis pastor bonus, qui dissipati et dilacerati gregis Domini pia sollicitudine curam gerat : qui vexato discordiis ac bellis contrito benedicti populo suo in pace ; qui judicet orbem terræ in æquitate, et populos in veritate sua. Indigebat nimirum Ecclesie Dei tali capite, tanto principe ac duce, quo subnixæ atque administratæ, feliciora in dies caperet incrementa. Fuiisti semper vita et moribus integer, mitis et humilis corde, ut merito te ad apicem Apostolatus divina evexerit pietas. *Super*

¹ Bemb. hist. Ven. l. xii. Masson, in Leon. X.

¹ Acta Concil. Later. ante sess. 6. p. 46. — ² Baron. to. iv, an. Chr. 963. num. ... — ³ Psal. cxix. — ⁴ Pet. Del. l. xi. Ep. 4.

quem, ait, *requiescet spiritus meus nisi super humilem et mansuetum et timentem sermones meos?* Cogitans quae acciderunt hoc anno tuae sanctitati considero, *quam sit bonus Israel Deus is, qui recto sunt corde*; paulo ante pane ablutus in servitute, mox celesti munere miraculose ereptus es, ut fieres paulo post servus servorum Dei, et universalis pater ac dominus. Impleta est in te Scriptura dicens: *Gloriam praedit humilitas*. Vocatus eras prius in partem sollicitudinis administrandae Ecclesiae; vocatus modo es in amplitudinem potestatis; laborasti per multos annos in remigando; nunc ad clavum naviculae tuae posuit te Dominus; sperant omnes non defuturum per gubernatoris sapientiam et studium, quin felici ilante desuper aura, post multas tempestates et procellas in portam tutissimam deducantur. Pareat, obsecro, meremeritati sanctitas tua, quod in his primis auspiciis promotionis ipsius ausus sim eam interpellare litteris. Non potui me pro meo olim more continere, quin ad te scriberem, in tua potissimum confisus pietate; neque enim mihi persuadeo, fore te alium in sede maiestatis tuae, quam fueris haecenus aliis inferioribus dignitatibus ornatus; *in humilitate enim solum tuum*, juxta Isaiae valdeinim, sublatum est. Florentiae die xiii Martii mcdxiii ».

18. *Selymus insidiatur Rhodo*. — Mox ut nuntiatus fuit Pontifex, antequam etiam pontificale insigne acciperet, universo Christiano imperio summa diligentia prospexit Leo. Minilabatur Turca Rhodiis, contractis maritimo terrestrique exercitibus, uti Julio II antea indicatum fuerat; quocirca universos equites mox Rhodum proficisci jussit, noxarum veniam subsidium militare muniturumve collaturis proposuit; tum Rhodiae militiae magistrum ad barbaricos impetus retundendos excitavit¹. Instruendas etiam in Neapolitano et Gennensi portibus naves ad Rhodum fortissimis praesidiis muniendam curavit²; nec Selymus paratam adversus vim Turcicam Rhodum adoriri ausus est.

Laboranti parte alia Septentrioni ob regis Poloniae et Prussiae magistri dissensiones consulere, religioni in Bohemia ob haereticorum factiones periclitanti succurrere, ad revocandam in obsequium Sedis Apostolicae Galliam incumbere non omisit in his Pontificatus primordiis, ut afferenda inferius plures litterae ostendent.

19. *Lateranense Concilium celebrare praecipitur Pontifex, et anniversario die quo captus fuerat, triumphali pompa ingreditur Basilicam Lateranensem*. — Tum vero Leo nil antiquius habuit³, quam ut ceptum jam Lateranense Concilium ad felicem exitum perduceret. Quin-

que jam sessiones celebrarat Julius II, ac sextam ad III idus Aprilis indixerat; verum quoniam Leo novus Pontifex ea die pompa solenni Lateranensem adire constituerat, postmodum ejus diei sextam sessionem in xxvii ejusdem mensis extravit, ac praesulibus Gallicis et provinciarum senatibus, et aliis omnibus quacumque praecleara dignitate praeditis, qui Sanctionem Pragmaticam tuerentur, edixit⁴, ut ad dicendam causam, ob quam ea, ut dignitati Ecclesiae adversa, rescindi non deberet, comparent.

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum Julius praedecessor, eodem Concilio approbante, negotium et discussionem declarationis, nullitatis, et invaliditatis, ac abrogationis assertae Pragmaticae Sanctionis in partibus Gallicanis quodam abusu introducta, Apostolicae Sedi, Ecclesiae auctoritati, et sacris canonibus derogantis, dictis fratribus et aliorum praefatorum congregationibus, relationemque discussorum in eodem Concilio faciendam commiserit, Gallicosque praefatos, capitula Ecclesiarum et monasteriorum, parlamenta et laicos illis faventes ejusdemque dignitatis etiam regalis existentes, omnesque et singulos alios sua communiter vel divisim interesse putantes, per edictum publicum, cum ad partes illas tutus non pateret accessus, in certis locis tunc expressis moneri et citari infra certum terminum praefigendum ad comparandum coram Julio praedecessore et Concilio praefatis, causaque dicendam, quare Sanctio ipsa in concernentibus auctoritatem praedictam et Ecclesiae libertatis violationem, nulla et invalida declarari et abrogari non debere, decreverit; citatioque praedictorum Gallicorum capitulorum, parlamentorum et laicorum praefatorum, cum termino competenti ad comparandum eis assignato duodecima kal. Martii proxime praeteriti executam fuerit, diesque comparationis citatorum et monitorum hujusmodi non nisi quarto decimo kal. Maii proxime futuri veniat, ut sic citati et moniti in dicta sexta sessione tenenda comparere, suasque rationes allegare possint; cumque etiam dicta die tertio idus praesentis mensis sollemnis processio nostrae assumptionis ad Ecclesiam Lateranensem juxta morem aliorum praedecessorum nostrorum fiet, difficillimumque esset eadem die sessionem et processionem hujusmodi celebrare, ac aliis justis et rationabilibus causis nostrum et dictorum fratrum animos moventibus, de consilio et assensu praedictis, sextam sessionem praefatam V kal. Maii proxime futuri, quae erit die Mercurii vigesima septima mensis Aprilis, quae causae hujusmodi cessabunt, ac citati et moniti praefati comparere, et allegationes audiri vel vera contumacia ac-

¹ Ext. de eo lib. apud Pech. Boeb. l. 4. Ep. xii. et l. ii. Ep. ii. — ² Lib. i. p. 7 et 8. — ³ Ext. de eo ipsum decret. in Actis Concil.

⁴ Ext. in edict. in Actis Concil. ante sess. 6.

cusari poterunt, prorogamus, illamque ipsa die V kal. mensis hujusmodi faciendam indicemus. Nulli ergo, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno incarnat. Dominic. M^oXXIII, II id. Aprilis, Pontific. nostri an. 1 ».

Proximo die, qui fuit anniversarius cladis Ravennatis, quo ab hoste captus fuerat, solenni pompa ad Basilicam Lateranensem perrexit : « Die Lunæ », inquit Acta Synodalia, « undecima mensis Aprilis post divinum officium in Basilica S. Petri principis Apostolorum peractum, ante horam prandii sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus Leo divina providentia papa X diademate Pontificali coronatus solemniter cum maximis mirificisque triumphis honestate, reverentia et honore decentibus per reverendissimos in Christo patres et dominos dominos sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, patriarchas, archiepiscopos, episcopos, abbates, cum albis mithris atque pluvialibus ornatos, necnon per plures illustres duces et barones, nobilesque Romanos, atque cæterarum nationum homines, de dicta Basilica S. Petri ad basilicam S. Joannis Lateranensis pro nonnullis ceremoniis ibidem faciendis laudabiliter associatus extitit ». Describit pluribus pompæ ordinem Paris de Grassis, de quo Alfonso Ferrarie duce, qui illi interfuit subjicit : « Pro eo actu, ut præsens interesse absque nota posset, quia jamdiu a Julio papa excommunicatus et privatus fuerat, hodie antequam papa exiret, absolvit eum cum reincedentia, tolerando quod posset intervenire etiam in habitu ducali, prout fecit ». Et infra : « Pontifex alio equo veclus est », et infra, « et equus enim fuit ille idem, super quo captus fuit in prælio Ravennatensi; sic enim ipse triumphare in eo voluit, in quo etiam victus fuerat, statuitque ut deinceps nemo mortalis illum ascenderet, quoad moreretur naturaliter; frænum ejus duxerunt quatuor hi videlicet, dux Ferrarie, dux Urbini, dux Camerini, et dominus magnificus Laurentius de Medicis nepos ipsius, et hi usque ad fontem, qui est in platea S. Petri pedites ambulaverunt, cum tamen Pontifex ter de more illos invitasset ad equitandum etc. » Successere in id munus alii proceres : reliquos vero ritus descriptos a Paride prætermissis, cum iis que alibi in Pontificum auspiciis dicta sunt consentiant.

21. *Sessio sexta in qua agit de bello Turcis indicendo et de concordia inter principes inveniendi.* — Digreditur dein auctor ad sessionem sextam Lateranensis Concilii, quæ prima Leone Pontifice celebrata est : « Die, inquit, Mercurii, XXVII Aprilis, M^oXXIII, fuit tentata sessio sexta in Concilio apud Lateranum, papa Leone X præsentem et cardinalibus XXII ac prælatis mithratis XC » : horum nomina in Actis Concilii recensita sunt : « Præter multos principes et oratores, ac barones et nobiles tam Ecclesiasticos quam sæculares, hoc

modo, videlicet papa die Martis antecedenti circa horam XX ex palatio Vaticano recessit cum omnibus solitis, perrexit ad Lateranum : cardinales fuerunt in cappis violaceis ; milites Ierosolymitani armati affuerunt custodientes Pontificem ». Et infra : « Demum ingressus (nimirum postriedie) Concilium deinde oravit, et inchoata est missa, quam reverendissimus dominus cardinalis Vulleranus episcopus Sabinensis celebravit cum tribus orationibus ut alias. Finita missa, episcopus Modrusiensis longam et bonam habuit orationem ». Fuit is Simon Benignus, qui de expeditione conficienda in Turcas exitio Christiani imperii imminente peroravit¹, ac repetito alius de postremis schismatibus Avinionensi et Basileensi, ob quæ Barbarorum infidelium furor Orientem depastus fuerat, ac de Bohemica hæresi, tum de summis et exitiabilibus dissensionibus quæ inter nostros fuerant, dum Græcia, Epirus et Peloponesus concidere ; ad novissimas hæc ætate illatas Ecclesiæ clades venit :

22. « Quæ mea, inquit, ætate gesta sunt neminem ex vobis esse arbitror, qui non sicut ego et melius me omnia norit ; quis est enim, ad quem illius nunquam satis deplorata cladis, quam ante hos viginti annos in Illyrico accepimus fama non pervenerit ? Quis est, qui pulcherrimas et ditissimas Orientis atque Epiri civitates ex corde et oculis Christianorum a Turcis nuper erutas non deploraverit ? Omitto combustas naves, amissas irremes, desideratum sæpius nostri nominis robur ? Quis est præterea, qui Jadrensem agrum quinquies eodem anno Turcarum rabie vastatum, et ferro ac flammis desolatum nesciat ? Scardona celeberrimi olim conventus civitas oppugnata sæpius, hoc etiam anno, et quod nuperrime vidimus, amissis prope eam quatuor oppidis, ipsa Dei magis quam hominum presidio defensa est. At in Ecclesia Modrusiensi, cui ego licet indignus nunc præsum, continuas excursions fieri, villas incensas, castra expugnata, et intra hos duos menses vi capta et diruta abductaque esse, proh dolor ! plus quam duo millia Christianorum. Quis est, qui non audierit jam, ingemuerit jam, nisi nos hic in Urbe qui convivemus, obaudimus, dissimulamus ? Præterea reliquam Hadriatici maris oram Dalmatiamque omnem, quæ et assiduè incursionibus vel eo maxime infestatur, quod quidquid in ea equitum aut peditum roboris erat, ad Halicos tumultus evocatum est ; nisi tamen assiduè Venetorum vigiliis et validissima semper classe defenderemini, tunc etiam, nisi bellicosi essent Dalmatae, rupto jamdiu eo obice, refractis illis claustris repagulisque, Turcas in Italia eorum vidissetis.

23. « Quid de Hungaris dicam ; quibus tan-

¹ Ext. ejus oratio in Actis Concil. Lateran. sess. 6.

tus inest pro Christi nomine pugnandi fervor, ut quantumvis pauci cum magno Turcarum numero congregari non vereantur? Quid de Polonis, quorum ita spectata est in universos Christi hostes strenuitas, ut ab armis in Turcas, Tartaros, Russos, Valachos, et alios ejusemodi Barbaros exercendis nunquam respirent? Horum presidio et quibusdam quasi propugnaculis si careretis, experiremini profecto quid Turcarum rabies, quid immanitas esset: experiremini certe quantum sagittis valeant hostes hi, de quibus diximus: videretis proculdubio et sentiretis quam longe volent, quam acule perfigant, et quam avide Christianum sanguinem siliant, qui equinum bibunt. Illud certe constat, profligatos sapius a decem annis Hungarorum exercitus, et intra hos sex menses quinque fortissima eorum castra a Turcis in Illyricis esse expugnata, et (quod illis commune est) una cum incolis absumpta. O ferrea Christianorum pectora! O immites Christianos, qui hæc non videant, non audiant, non credant! Unius olim Catonis sententia, et Africana fides pro concione ostensa senatum populumque Romanum ad delendam Carthaginem impulit; nos amissa sæpius Asia, Africa, et magna jam Europæ portio continuæque Christianorum caedes et lachrymæ nil movent; nos vicinior, potentior, crudelior hostis nil deterret. Sunt hic complures ex nostris, qui post amissas paulo ante uxores cum liberis et fortunis omnibus, ad me miseri confugerunt, consilium et auxilium implorantes. Possem ego quoque vobis hodie, patres, hoc eodem in loco recentia et sanguinolenta istorum vulnera ostendere; sed quousque jam patieminus vicinum hostem? Quandiu enim ut clavos in oculis, et lanceas in lateribus feretis? An expectatis dum parata et deducta tam ingens classis Rhodum occupet, aut Italiam depopuletur? Vereor profecto, vereor et futurum certo certius credite, Patres, ne brevi apud vos cænent, nisi provideatur, qui cum quibus diximus, jam pransi sunt. Multa reticeo, quæ quoniam nostra ætas vidit, et passa, ne alta vulnera incrudescant, non recensere satius existimo. Unum hoc certe nullo pacto prætermittere possum; longe feliciores illos Italici cæterisque Christiani orbis nationibus existimandos, qui pro fide contra infideles peridosque pugnant, pro sanctissima religione contra fedissimam sectam sanguinem fundunt, pro Deo optimo maximo contra turpissimum Mahometum corpora telis obijciunt, mortem optant: isti contra, quod pro paucorum potentia, pro privatis odiis, pro simultatibus fecerint, dicat Brixia, exponat Ravenna, referat Etruria, edisserat calamitates suas Cisalpina Gallia, item Transalpina, Flaminia, Liguria: citetur Liris testis victoria, inspiciantur urbana sepulchra, recenseatur Hispania, interrogetur Britannia. Quid dicam magis? perlustretur Europa, audie-

mus profecto clamantem sanguinem de terra, et voces occisorum dicentium¹: *Vindica, Domine, vindica, Domine, vindica, Domine, sanguinem nostrum, qui effusus est*; et quod detestabile omnino dixerim, parum est Italicum cruorem Italica manu fundi, nisi exteris etiam gentibus hauriendus præbeatur.

24. Digressus dein Modrusiensis episcopus ad deplorandam suorum temporum corruptelam, quibus in Ecclesia sanctitatis splendor et nitor virtutum obsolevisse videbantur, cum ab hæreticorum persecutionibus intestinis libera conquiisset, ad Leonem et Concilii Patres conversus eos hortatus est, ut resincili civilibus Christianorum odiis, detestisque Pisani schismatis reliquiis, ad ferendam Orientalibus Turcico jugo pressis opem, avertendaque impendentia reliquis Christi fidelibus exitia omni studio incumberent. Cum hæc dixisset magno eloquentiæ ardore: « Demum », inquit Paris, « data est per papam benedictio et publicatio indulgentiæ decem annorum; quo facto papa, » et infra, « pluviali indutus cum sandaliis accepit omnes cardinales et prælatos paratos ad solitam reverentiam; qui omnes, dum papa indueret sandalia, acceptant sua paramenta consueta, cum quibus ego etiam pluviali et mitra paratos præstiti reverentiam osculando pedem et non genui, quia adhuc non sum consecratus.

« Præstita per omnes reverentia, habitæ sunt preces, ut in ordinario. Tum indicto silentio, papa fecit sermonem suum, in quo demique conclusit, illud esse Concilium Lateranense verum et legitimum, quod pro reformatione Urbis et orbis, ac pace et quiete in republica Christiana continuare intendebat, prout latius in Bulla et cedula desuper confecta legenda statim. Quo sermone finito, illico jussit procuratori fiscali ac promotori Concilii, quod citarent alta voce omnes habentes mandata tam a principibus et rebus publicis et communitatibus, quam ab episcopis, ut præsentarent ea. Et illico oratores Florentini dederunt suum mandatum in manibus papæ, qui tradidit illud legendum domino Fedræ secretario Concilii; et ipse illud alte legit in pulpito ». Extat in Actis Concilii² illius formula mandati, quo Florentini, exeunte anno superiori, Lateranensi Concilio se ad hære pro fide oratores decreverant, ut illi interessent. Pergit Paris: « Et demum multi procuratores diversorum episcoporum præsentarunt mandata pro illis excusandis. Demum procurator fiscalis et promotor Concilii accusarunt contumaciam prælatorum reliquorum tam non comparantium in Urbe, quam eorum qui erant in Urbe et non comparuerunt in Concilio, et petiit decerni citationem, ut declararentur incidisse in penas juris: sed papa non voluit ali-